PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail:camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 082/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A Prefeitura constrói travessias nas áreas rurais, entretanto, duas coisas ocorrem ou

essas travessias se deteriorizam com a intempérie ou se tornam pequenas para a utilização

dos transeuntes. De forma que se faz necessário realizar novas adaptações, reformas,

ampliação, a depender da necessidade da comunidade.

           As travessias é que permitem o escoamento da produção agrícola e o trânsito em

muitas comunidades na região.  Dessa feita, a travessia instalada na Localidade Camurituba

Centro, a qual dá acesso à comunidade (próximo ao Cai na Água) já está quase toda

rompida, não permitindo a passagem de veículos inclusive o TRANSPORTE coletivo que traz

as pessoas e os produtos pra serem negociados aqui na área urbana está comprometido.

           Dessa forma, atendendo pedido dos moradores da Comunidade, vimos requerer após

decisão do Plenário que a Mesa Executiva envie expediente a Excelentíssima Senhora

Prefeita Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho, para que se digne determinar à

Secretaria competente de seu governo a realizar obras de reforma da travessia que dá

acesso à comunidade Camurituba Centro (próximo ao Cai na Água), que se deteriorou e

precisa de reparos, com a necessidade de serem colocados mais tubos e substituindo os

quebrados. Que da decisão do plenário se dê a conhecer aos órgãos de imprensa e aos

moradores da localidade.

 Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mario Ferreira Fonseca”, em 12 de abril

de 2021.

Fernandes de Oliveira Anselmo – SABIÁ
VEREADOR - PL